Вице-губернатор Ленинградской области
по внутренней политике

_____________С.Н. Перминов

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __ _________ 201__ г. № ____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 9 ИЮНЯ 2015 ГОДА № 209 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТРАСЛЕВЫМИ, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ И ИНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ (ОПУБЛИКОВАНИЯ) НА "ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ" (WWW.PRAVO.GOV.RU)»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2015 года № 209 «Об утверждении Порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)» следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «- руководителя аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области» заменить словами «по внутренней политике»;
2) в приложении (Порядок предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)):
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для размещения (опубликования) правовых актов органов исполнительной власти на Портале руководитель органа исполнительной власти (лицо, исполняющее его обязанности) представляет посредством системы электронного документооборота Ленинградской области в уполномоченную организацию:
электронный образ правового акта органа исполнительной власти в формате .pdf в соответствии с требованиями пункта 6 настоящего Порядка;
электронный образ правового акта органа исполнительной власти в формате .doc (либо .docx, либо .rtf);
сопроводительное письмо с указанием комплекта документов, направляемых в уполномоченную организацию, и необходимой даты опубликования правового акта органа исполнительной власти.»;
в пункте 4 слова «копия и» в соответствующем числе исключить;
пункт 5 признать утратившим силу;
в пункте 6:
в абзаце первом после слов «.pdf должен» дополнить словами «содержать дату, номер принятия нормативного правового акта, подпись руководителя органа исполнительной власти (лица, исполняющего его обязанности) либо печать соответствующего органа исполнительной власти и»;
слова «на машиночитаемом носителе» исключить;
в пунктах 7 и 8 слова «копия и» в соответствующем числе исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2019 года.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2015 года № 209 «Об утверждении порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2015 года № 209 «Об утверждении порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)» (далее – проект) подготовлен в связи с переходом органов исполнительной власти Ленинградской области на электронный документооборот Ленинградской области.

Основные изменения сводятся к следующему.
1. Проектом предполагается возложить контроль за исполнением ППЛО № 209 на вице-губернатора Ленинградской области по внутренней политике в связи с тем, что Государственный экспертный институт регионального законодательства, являясь уполномоченной организацией по размещению (опубликованию) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) правовых актов органов исполнительной власти, в силу положения пункта 1.5 Устава государственного казенного учреждения Ленинградской области «Государственный экспертный институт регионального законодательства» подчиняется вице-губернатору Ленинградской области по внутренней политике.
2. Проектом предлагается изложить пункт 3 Порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)», утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 09.06.2015 № 209 (далее – Порядок), в новой редакции, исключив указание на необходимость представления копии правового акта органа исполнительной власти на бумажном носителе и др.
В связи с этим в пунктах 4, 7 и 8 Порядка предлагается исключить слово «копия», а пункт 5 признать утратившим силу.
3. Дополнение абзаца первого пункта 6 Порядка требованиями к электронному образу правового акта Ленинградской области, представляемому в уполномоченную организацию (образ должен содержать дату и номер нормативного правового акта, подпись руководителя органа исполнительной власти (лица, исполняющего его обязанности) либо печать соответствующего органа исполнительной власти), обусловлено необходимостью дополнительного регулирования в связи с тем, что на практике требования к реквизитам правового акта, изложенные в областном законе от 11.12.2007 № 174-оз «О правовых актах Ленинградской области», соблюдаются не в полной мере при представлении актов для опубликования.

Внесение предлагаемых изменений позволит государственному казенному учреждению Ленинградской области «Государственный экспертный институт регионального законодательства» оперативно размещать направляемые правовые акты на официальном интернет-портале правовой информации.
[bookmark: _GoBack]С целью установления переходного периода для органов исполнительной власти Ленинградской области вступление в силу предлагаемых изменений  датировано 01.03.2019.

Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

Исполнительный директор
ГКУЛО «ГЭИРЗ»                                                                                 Ф.Г.Замятин

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2015 года № 209 «Об утверждении порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня 2015 года № 209 «Об утверждении порядка предоставления отраслевыми, территориальными и иными органами исполнительной власти Ленинградской области правовых актов для размещения (опубликования) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)» не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Исполнительный директор
ГКУЛО «ГЭИРЗ»                                                                                 Ф.Г.Замятин